
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000870 del 23/04/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Emilio Iantorno

Oggetto

PNNR intervento finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU. Lavori di ADEGUAMENTO FUNZIONALE E ALLESTIMENTO 
MENSA SCOLASTICA - ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
"MARCONI-GUARASCI" SEDE DI ROGLIANO.   Approvazione 
Variante Tecnica. IMPRESA Telesium Soc Coop. CUP 
F55F21001160006 - CIG A00C6E4209.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso 

che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 e 
per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e/o realizzazione di 
mense scolastiche, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale titolare dell’Investimento 
1.2; 

che con il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471,sono approvati gli schemi di n. 4 avvisi pubblici a 
valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”; 

che l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 riguardava la presentazione di candidature per la messa 
in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU; 

che con il decreto del Ministro dell’istruzione 7 giugno 2022, n. 158, venivano previste ulteriori risorse per 
l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 – “Piano di estensione del tempo pieno e mense” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

che con il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal 
Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n. 19, venivano approvate le graduatorie e l'ammissione 
a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 
“Piano di estensione del tempo pieno e mense”; 

che con l’avviso pubblico 15 luglio 2022, n. 62182, è stato prorogato l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, 
prot. n. 48038; 

che il Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli 
obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie con decreto del 
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 29 dicembre 2022, n. 111; 

che con Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 giugno 2022, n. 126, sono stati individuati ulteriori 
interventi per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo 
pieno e mense”, mediante scorrimento delle graduatorie di cui al decreto del direttore generale coordinatore 
dell’unità di missione 29 dicembre 2022, n. 111 e ammissione al finanziamento di ulteriori interventi individuati 
nell’ambito della Programmazione PON 2014-2020; 

che, per la Provincia di Cosenza, è stato individuato il progetto relativo all'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE E ALLESTIMENTO MENSA SCOLASTICA IIS “MARCONI – GUARASCI” - SEDE DI 
ROGLIANO, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.2 “Piano per l’estensione del tempo pieno e le mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

che in data 04/08/2023, è stato trasmesso, prot. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0103637, l’Accordo 
di Concessione di finanziamento; 

che con Disposizione del Presidente  n. 53 del 01/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo, depositato 
presso il Settore Edilizia, dell’Intervento di ADEGUAMENTO FUNZIONALE E ALLESTIMENTO MENSA 
SCOLASTICA - ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "MARCONI-GUARASCI" SEDE DI ROGLIANO per 
un importo complessivo di Euro 200.000,00, dando atto che la copertura finanziaria è garantita con i fondi di 
cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 giugno 2022, n. 126 - PNRR, Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano per l’estensione del tempo pieno e le mense”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

che con Determina N.° 1597 del 07/09/2023 è stata indetta  la gara d’appalto mediante affidamento diretto 
per l'ADEGUAMENTO FUNZIONALE E ALLESTIMENTO MENSA SCOLASTICA - ISTITUTO DI 



ISTRUZIONE SUPERIORE "MARCONI-GUARASCI" SEDE DI ROGLIANO, a norma di quanto previsto 
dall'art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, mediante aggiudicazione sulla base del criterio con il criterio 
del minor prezzo, per un importo complessivo di Euro 200.000,00 di cui Euro 149.730,00 per lavori a base 
d’asta, oneri di sicurezza, costo della manodopera, forniture, ed Euro 50.270,00 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, per come stabilito dal Responsabile Unico del Procedimento, ing. Emilio Iantorno;

che, con la medesima Determina, è stato prenotato impegno sul Capitolo 20201101 - Lavori per l'importo 
complessivo di Euro 149.730,00 (impegno 1360/2023)  e sul Capitolo 20201059 - Forniture per l'importo 
complessivo di Euro 50.270,00  (impegno 1361/2023) - ADEGUAMENTO FUNZIONALE E ALLESTIMENTO 
MENSA SCOLASTICA - ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "MARCONI-GUARASCI" SEDE DI 
ROGLIANO;

che la procedura è stata espletata, ai sensi dell'art. 25 del Codice, in modalità telematica, mediante la 
piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it; 

che è stata selezionata dall’elenco delle imprese di fiducia dell’Ente l'impresa Telesium Società Cooperativa, 
Via Casini 2 87100 Cosenza - C.F. e P.IVA 03469180784; 

che l'importo offerto dall'impresa, tramite l'utilizzo della piattaforma e-procurement Appalti e Contratti della 
Provincia di Cosenza (Cod. Gara 028ED23), per i lavori da affidare è pari ad Euro 121.670,81 per lavori e 
forniture, Euro 1.730,00 per oneri della sicurezza ed  Euro 26.329,19 per costi della manodopera, ed oltre 
IVA;

che con Determina Dirigenziale n.° 2023001679 del 14/09/2023 si è preso atto e sono stati approvati i 
documenti di gara, per l'affidamento inerente l'Intervento di  ADEGUAMENTO FUNZIONALE E 
ALLESTIMENTO MENSA SCOLASTICA - ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "MARCONI-GUARASCI" 
SEDE DI ROGLIANO in favore dell'impresa Telesium Società Cooperativa con un ribasso del –6,00 % 
sull’elenco prezzi, posto a base di gara, per un importo complessivo di Euro 142.429,75, compreso oneri per 
la sicurezza e costi della manodopera, dando atto che, a norma dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’efficacia della aggiudicazione è subordinata alla verifica, con esito positivo, in capo all'aggiudicatario dei 
requisiti generali dichiarati in sede di gara ai sensi  di cui agli artt. da 94 a 97 del D.lgs. n. 36/2023;

che con Determina n.° 2339 del 18/12/2023 è stata disposta l'efficacia, a norma dell'art. 17 comma 5 del 
D.Lgs. n. 36/2023, della proposta di aggiudicazione disposta con determina n.° 2023001679 del 14/09/2023    
per l'affidamento  dei Lavori di ADEGUAMENTO FUNZIONALE E ALLESTIMENTO MENSA SCOLASTICA - 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "MARCONI-GUARASCI" SEDE DI ROGLIANO, provvedendo 
all'aggiudicazione della procedura in favore dell'impresa Telesium Società Cooperativa con un ribasso del –
6,00 % sull’elenco prezzi, posto a base di gara, per un importo complessivo di Euro 142.429,75;

che, con la medesima Determina, si è dato atto che l'importo trova copertura sul Capitolo 20201101 - Lavori 
per l'importo complessivo di Euro 149.730,00 (impegno 1360/2023)  e sul Capitolo 20201059 - Forniture per 
l'importo complessivo di Euro 50.270,00  (impegno 1361/2023) - ADEGUAMENTO FUNZIONALE E 
ALLESTIMENTO MENSA SCOLASTICA - ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "MARCONI-GUARASCI" 
SEDE DI ROGLIANO;

che l'impresa ha sottoscritto il Contratto Progressivo n. 1804_02/2024 del 05/02/2024.

Tenuto conto

che in relazione ai suddetti lavori, il RUP, ing. Emilio Iantorno, ha emesso il 1° certificato di pagamento, 
compilato sulla base del primo stato d’avanzamento, per ciò che riguarda la sezione lavori e la sezione 
forniture, dell’importo complessivo di € 139.332,05 IVA compresa al 22%, a favore dell’Impresa esecutrice 
Telesium Società Cooperativa;

che, in corso d'opera, è stata redatta una perizia di variante non suppletiva da parte del RUP, ing. Emilio 
Iantorno, per la realizzazione di lavori non previsti in progetto e piccole modifiche non sostanziali degli 
interventi previsti in progetto;

che le variazioni più sostanziali riguardano:  la tubazione di scarico delle cucine originariamente prevista a 
doppia camera diametro mm 250 sarà sostituita con tubazione a camera singola di diametro 400 mm; 
l’impianto solare termico impiegato sarà modello standard con due pannelli solari al posto di 4 pannelli;  
fornitura di pavimenti e rivestimenti non compresi nella voce del nuovo prezziario regione Calabria 2023; 
apparecchiature e quadri elettrici ridefiniti con maggiore potenze ed apparecchiature superiori; ispezione, 
rimodulazione, calcolo e modifiche dell’impianto elettrico esistente per consentire corretta fornitura elettrica 
alle nuove cucine; pareti divisorie in cartongesso per realizzazione locale deposito vettovaglie; 



che la variante rientra nel caso previsto dall’art. 120,  del D.Lgs. n. 36/2023;

che il RUP, ing. Giuseppe Sicilia ha espresso un giudizio di ammissibilità della perizia di variante tecnica, il cui 
quadro economico è di seguito riportato:

LAVORI E FORNITURE

A.1 Importo lavori al netto del ribasso compreso manodopera € 94.441,21

A.2 Importo forniture soggette a ribasso € 46.248,00

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.730,00

TOTALE LAVORI  E FORNITURE da contratto € 142.419,21

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti sui lavori + IVA € 3.054,00

B.2 Spese tecniche per incarichi esterni € 9.047,70

B.3 Spese tecniche per incentivo ART.113  del d.lgs 50/2016 € 2.395,68

B.4 Spese per pubblicità € 400,00

B.5 IVA su lavori  e forniture € 31.332,23

B.6 IVA E CASSA sulle spese tecniche € 2.432,02

B.7 ECONOMIE € 8.919,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 57.580,79

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 200.000,00

che con atto di sottomissione del 08/04/2024 l'impresa ha assunto l’impegno di eseguire, senza eccezione 
alcuna, i diversi lavori previsti in perizia, agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

che sono stati concordati 16 (sedici) nuovi prezzi.

Richiamata la relazione istruttoria del RUP, in atti, prot. n. 240020827 del 19/04/2024.

Ritenuto, per i motivi predetti, di approvare la perizia di variante tecnica dei lavori di  ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE E ALLESTIMENTO MENSA SCOLASTICA - ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
"MARCONI-GUARASCI" SEDE DI ROGLIANO per un importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 
142.419,21 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 48.661,63 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
con € 8.919,16 di economie di ribasso. 

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;



Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DISPONE

Per  i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di approvare la perizia di variante tecnica dei lavori di  ADEGUAMENTO FUNZIONALE E ALLESTIMENTO 
MENSA SCOLASTICA - ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "MARCONI-GUARASCI" SEDE DI 
ROGLIANO per un importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 142.419,21 per lavori ed oneri di sicurezza 
ed € 48.661,63 per somme a disposizione dell’Amministrazione, con € 8.919,16 di economie di ribasso;

- di approvare lo schema dell'atto di sottomissione ed il verbale il concordamento nuovi prezzi sottoscritti 
dall'impresa, dal Direttore dei Lavori e dal RUP;

- di dare atto che la spesa complessiva  trova copertura sul sul Capitolo 20201101 - (impegno 1360/2023)  e 
sul Capitolo 20201059 -  (impegno 1361/2023) - ADEGUAMENTO FUNZIONALE E ALLESTIMENTO MENSA 
SCOLASTICA - ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "MARCONI-GUARASCI" SEDE DI ROGLIANO;

- di trasmettere copia del presente atto per i successivi adempimenti al RUP.

Cosenza, 23/04/2024 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


